

**DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB**  
Período até Dezembro / 2018

Créditos Recebidos 283.006.880,08  
Rendimento de Aplicação Financeira 780.018,52

<b>TOTAL DA RECEITA</b>	<b>283.786.898,60</b>	<b>100,00%</b>
-------------------------	-----------------------	----------------

DESCRIÇÃO	Protocolo	Despesa	Liquidado	Pago	%
<b>Pessoal</b>					
RH - Pessoal Magistério	--	217.824.062,70	217.824.062,70	217.824.062,70	
Sub-Total		217.824.062,70	217.824.062,70	217.824.062,70	76,76%
<b>Serviços / Consumo / Outros</b>					
Carteira / Cadeira Escolar	2018.00005886-05	751.200,00	751.200,00	751.200,00	
Conta Escola	04/10/1793 - 04/10/1794 - 04/10/1795	16.683.359,13	16.683.359,13	16.683.359,13	
Formação PDDE 25 e 26/10	2018.00036672-63	12.000,00	12.000,00	12.000,00	
Manutenção Predial	13/10/25798	7.892.286,63	7.892.286,63	7.892.286,63	
Medalhas para JEM e JEMA	2018.000024559-71	6.704,80	6.704,80	6.704,80	
RH - Pessoal Outros		23.712.587,60	23.712.587,60	23.712.587,60	
Serv. Confeção de Placas de Aço Escovado para alunos que passaram em Escola Técnica	2018.0009421-15	4.212,00	4.212,00	4.212,00	
Serv. Instalação de Gradis e Portões	16/10/32989	3.048.503,95	3.048.503,95	3.048.503,95	
Serv. Limpeza e Desobstrução das Redes de Esgoto e Pluviais	16/10/24169	194.510,00	189.510,00	182.670,00	
Serv. Outsourcing de Impressão e Reprografia	14/10/64385	669.030,58	524.654,46	465.996,40	
Serv. Projeto Básico/Executivo de Arquitetura	2018.00029461-00	32.500,00	32.500,00	32.500,00	
Serviços de Sistema de Alarme	13/10/23795	252.923,10	243.922,01	234.692,11	
Transporte Escolar	13/10/02289	3.313.068,78	3.313.068,78	2.989.340,78	
Transporte Escolar Adaptado	14/10/66394	1.166.383,17	1.166.383,17	1.166.383,17	
Sub-Total		57.739.269,74	57.580.892,53	57.182.436,57	20,35%
<b>TOTAL GERAL DAS DESPESAS</b>		<b>275.563.332,44</b>	<b>275.404.955,23</b>	<b>275.006.499,27</b>	<b>97,10%</b>

	Disponível para Empenho	A Liquidar	A Pagar	
<b>SALDO</b>	8.223.566,16	158.377,21	8.780.399,33	2,90%

**FUNDAÇÃO MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA - FUMEC**

**REPUBLICADO POR CONTER INCORREÇÕES AVISO DE LICITAÇÃO (EXCLUSIVO PARA EMPRESAS ME/ EPP/COOP)**

Acha-se aberto na Fundação Municipal para Educação Comunitária, com Instrumento Convocatório disponibilizado no Portal da Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo ([www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br)) o **Pregão Eletrônico nº 07/2019-Processo Administrativo nº FUMEC.2018.00000317-83**

**OBJETO:** Registro de Preços para aquisição de caixas de som portáteis para uso nas unidades da FUMEC/CEPROCAMP, conforme as especificações constantes no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

**DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 28/01/2019**

**DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 12/02/2019-09:00 hs. OFERTA DE COMPRA - OC Nº 824402801002019OC00011.**

Qualquer dúvida ou esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos até site da BEC: ([www.bec.sp.gov.br](http://www.bec.sp.gov.br) ou [www.bec.fazenda.sp.gov.br](http://www.bec.fazenda.sp.gov.br)), através da opção Edital

Campinas, 24 de janeiro de 2019

**LEANDRO CARVALHO DE OLIVEIRA**  
Assessor Técnico Superior VI FUMEC/CEPROCAMP

**DESPACHO DE INTIMAÇÃO**

**Protocolo nº:** 15/10/11502

**Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviços de transporte para EXTRACURRICULARES das unidades de EJA FUMEC/ ceprocamp, através de veículos de transporte de passageiros, tipo ônibus, micro-ônibus e van com combustível e motoristas devidamente habilitados

**Interessado:** Fumec

Fica a empresa **VIAÇÃO VITALI LTDA.** (CNPJ/MF nº 11.075.770/0001-10) **INTIMADA** acerca da instauração de procedimento administrativo de aplicação de penalidades e bem como da abertura do prazo de 10 (dez) dias úteis para defesa, contados da data da presente publicação ou do recebimento da notificação (o que ocorrer por último), a ser enviada ao endereço da empresa na Rua Cacilda Navarro Sampaio, 486, (Complemento BRCAO 506-526), Chácara Três Marias, Campinas/SP, CEP 13067-709. Este procedimento tem origem no Processo de Pregão Eletrônico nº 27/2015 (Protocolo nº 15/10/11502) e apura uma suposta infração cometida pela empresa **VIAÇÃO VITALI LTDA.** ao disposto nos artigos 77, 78, incisos I e II da Lei nº 8.666/93 e cláusulas 9ª e 10ª do Termo de Contrato nº 17/2015, o que pode resultar na aplicação das penalidades previstas no artigo 87 da mesma Lei nº 8.666/93, cláusula 15 do edital e cláusula 12 do instrumento contratual, sem prejuízo da rescisão contratual, conforme previsão contida nos artigos 86 e 87 do estatuto licitatório. A infração em tese cometida pela empresa contratada refere-se ao não envio dos documentos constantes às fls. 6130 dos autos, cuja cópia vai acompanhar a notificação a ser enviada. As correspondências eletrônicas de fls. 6132/6133 (frente e verso) demonstram as sucessivas cobranças por parte dos prepostos da Fumec acerca da documentação. Os autos do Procedimento de Pregão Eletrônico nº 27/2015 (Protocolo nº 15/10/11502) - que resultou no Termo de Contrato nº 17/2015 - encontram-se na sede da Fundação Municipal para Educação Comunitária - FUMEC, mais especificamente na sua Procuradoria, na Rua Antônio Cesarino, 985, Centro, Campinas, SP, à disposição para vistas do representante legal mediante a apresentação do instrumento de procuração.

Campinas, 23 de janeiro de 2019  
**NIRALDO JOSÉ DA SILVA**

Respondendo pela Secretaria Municipal de Educação e Presidência da FUMEC

**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 55/2018**

**Pregão Eletrônico nº.** 58/2018. **Processo Administrativo nº.** FUMEC.2018.00000083-74

**Objeto:** Registro de Preços para aquisição de caixas de som, mini - projetores, tablets, scanners e impressoras jato de tinta para uso nas unidades da FUMEC/CEPROCAMP, conforme especificações e quantitativos constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

**Interessada:** FUMEC. **Detentora:** 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA. **EPP. Valor:** R\$ 136.120,00 **Assinatura:** 02/01/2019 **Vigência:** 12 meses a contar da data da assinatura (02/01/2019 a 01/01/2020).

IT	CÓD. BEC	DESCRIÇÃO	UNID.	QT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
1	2637596	PROJETOR DE MULTIMÍDIA, PORTÁTIL, COM 1200 LUMENS	UNID.	200	R\$ 520,00	R\$ 104.000,00
4	2746280	SCANNER DE MESA	UNID.	20	R\$ 1.606,00	R\$ 32.120,00
TOTAL: R\$ 136.120,00 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL, CENTO E VINTE REAIS)						

Campinas, 24 de janeiro de 2019

**NIRALDO JOSÉ DA SILVA**

Respondendo pela Secretaria Municipal de Educação e Presidência da FUMEC

**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 56/2018**

**Pregão Eletrônico nº.** 58/2018. **Processo Administrativo nº.** FUMEC.2018.00000083-74

**Objeto:** Registro de Preços para aquisição de caixas de som, mini - projetores, tablets, scanners e impressoras jato de tinta para uso nas unidades da FUMEC/CEPROCAMP, conforme especificações e quantitativos constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

**Interessada:** FUMEC. **Detentora:** MATHEUS CESTARI MAGALHAES **Valor:** R\$ 175.000,00 **Assinatura:** 02/01/2019 **Vigência:** 12 meses a contar da data da assinatura (02/01/2019 a 01/01/2020).

IT	CÓD. BEC	DESCRIÇÃO	UNID.	QT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
3	2656183	TABLET MARCA: MULTILASER. MODELO: NB253	UNID.	200	R\$ 875,00	R\$ 175.000,00
TOTAL: R\$ 175.000,00 (CENTO E SETENTA E CINCO MIL REAIS)						

Campinas, 24 de janeiro de 2019

**NIRALDO JOSÉ DA SILVA**

Respondendo pela Secretaria Municipal de Educação e Presidência da FUMEC

**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 57/2018**

**Pregão Eletrônico nº.** 58/2018. **Processo Administrativo nº.** FUMEC.2018.00000083-74

**Objeto:** Registro de Preços para aquisição de caixas de som, mini - projetores, tablets, scanners e impressoras jato de tinta para uso nas unidades da FUMEC/CEPROCAMP, conforme especificações e quantitativos constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

**Interessada:** FUMEC. **Detentora:** RODTEC EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI - ME. **Valor:** R\$ 9.130,00 **Assinatura:** 02/01/2019 **Vigência:** 12 meses a contar da data da assinatura (02/01/2019 a 01/01/2020).

IT	CÓD. BEC	DESCRIÇÃO	UNID.	QT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
5	2639815	IMPRESSORA JATO DE TINTA; COLORIDA. MARCA: EPSON. MODELO: L380	UNID.	10	R\$ 913,00	R\$ 9.130,00
TOTAL: R\$ 9.130,00 (NOVE MIL, CENTO E TRINTA REAIS)						

Campinas, 24 de janeiro de 2019

**NIRALDO JOSÉ DA SILVA**

Respondendo pela Secretaria Municipal de Educação e Presidência da FUMEC

**RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 58/2018**

**Pregão Eletrônico nº.** 58/2018. **Processo Administrativo nº.** FUMEC.2018.00000083-74

**Objeto:** Registro de Preços para aquisição de caixas de som, mini - projetores, tablets, scanners e impressoras jato de tinta para uso nas unidades da FUMEC/CEPROCAMP, conforme especificações e quantitativos constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

**Interessada:** FUMEC. **Detentora:** FELIPE GROSSI - ME. **Valor:** R\$ 2.400,00 **Assinatura:** 02/01/2019 **Vigência:** 12 meses a contar da data da assinatura (02/01/2019 a 01/01/2020).

IT	CÓD. BEC	DESCRIÇÃO	UNID.	QT	PREÇO	
					UNIT	TOTAL
6	4923464	CAIXA DE SOM AMPLIFICADA	UNID.	5	R\$ 480,00	R\$ 2.400,00
TOTAL: R\$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS)						

Campinas, 24 de janeiro de 2019

**NIRALDO JOSÉ DA SILVA**

Respondendo pela Secretaria Municipal de Educação e Presidência da FUMEC